<sup>43</sup> D 118, f. I r<sup>o</sup>.

<sup>44</sup> f. cit. Nicola accenna chiaramente alla sua lettera al Rettore di Korbach in cui presentava già le autorità essenziali a sostegno dell' Utraquismo quando scrive nella *Replica* alla risposta dello stesso Rettore: „Ad illas auctoritates ewangelicas et apostolicas cucurri in alegando scripturam dum de eadem materia preminato rectori in quadam carta scripsi...” (D 118, ff. 4 v<sup>o</sup> — 5 r<sup>o</sup>).

<sup>45</sup> Hardt, III, 419.

<sup>46</sup> Ibidem.

<sup>47</sup> Cf. miei *Appunti*, „B.S.S.V.”, giugno 1972, pp. 20 — 21. Un primo esame complessivo delle fonti storiche sull'argomento è nel citato Böhmer, *Magister Peter don Dresden*. Ulteriori analisi si hanno in Sedláč, Bartoš e Kaminsky in vari punti delle loro opere citate.

<sup>48</sup> Scrive il Rettore di Wildungen (f. 32 r — 32 v), ripreso da Jacobello (Hardt III, 478 — 479): „ecce quod ille [per: illi] sacerdotes sic dividentes sacramentum peccant. Hoc peccatum Galasius papa exprimit qui dicit: Comperimus autem quod quidam sumpta tantummodo sacra porcione [*Deer*: sacri corporis porcione], et [*Deer*: om.] a calice sacrati cruris abstineant. Qui procul dubio, quoniam nescio qua superstitione docentur astringi, aut integra sacramenta percipiant, aut ab integris arceantur, quia divisio unius eiusdemque misterii sine grandi sacrilegio non potest provenire. Ut patet de conse. di. ii, Comperimus. Et si rector vellet dicere quod hoc tantum est intelligendum de sacerdotibus, tunc [*Jac*: Et si hoc de solis sacerdotibus intelligitur, tunc quando] sacerdotes dividebant hoc sacrificium et unam partem sumebant et aliam obtinebant [*Jac*: omittebant], quero quo facerunt [*Jac*: faciebant] secundam porcionem sacram sacrificii? Et ad quid debuisset eis secunda porcio sub specie vini remanente (sic)? An ad populis ministrandum? et tunc forte pro tanto hoc poterat fieri quia sibi abstrahabant alteram porcionem sacerdotes et populis ministrabant [*ms*: ministrabat]. Non pro se, cum sine illa primam solum sumebant. Non ergo videtur hoc intelligi de solis sacerdotibus cum frustra remansisset secunda sacra porcio secunde speciei. Sed magis convenit aliis laycis quibus per sacerdotes quosdam ministrabatur prima porcio sacramenti sub forma panis, sine secunda porcione sacramenti sub specie vini. Et si adversarius [*Jac*: Doctor] diceret [*Jac*: dicit] quod C. Comperimus adhuc [*Jac*: adhuc, om.] solum intelligeretur de sacerdotibus tunc sequitur quod sacerdotes solum [*ms*: soli] magna sexta feria committerent sacrilegium, sumentes solum primam sacram porcionem sacrificii sine secundá. Tunc secundam non conficerent in sanguinem